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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-экономическое по-

ложение современных государств в условиях глобализации непрерывно свя-

зано с инновационным развитием ее регионов. В современных условиях эко-

номическое развитие страны зависит от уровня развития ее инновационных

подсистем. В Республике Таджикистан, где существует необходимый при-

родно-ресурсный потенциал, регионы должны развиваться наиболее стреми-

тельными темпами. На нынешнем этапе наряду с выравниванием размещаю-

щих характер регионов с учетом требование рыночных отношении. Практика

показывает, что необходимо использовать от имеющих возможности в ра-

курсе инновационной мощностью сектора экономики внедрение инноваци-

онной политики, которые привело к устойчивому формированию экономики

регионов.

С принятием еще в 2003 году Концепции развития промышленности в

Республике Таджикистан были заложены фундаментальные основы развития

инновации в системе национальной экономики. С принятием Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан в период до 2030 года создан

комплексный пласт многоспектральной основы развития национальной эко-

номики посредством которого достигается государственная цель отрасли

экономики. Региональные инновационные подсистемы должны базироваться

на единой политике инновационно-научно-технического развития государ-

ства, в зависимости от которого в регионе используется соответствующие ре-

гиональных составляющих.

Развитие экономики региона по инновационному принципу подразу-

мевает не только создание новых продуктов, технологий, технических

средств, но и инновационной инфраструктуры. В условиях нашей республи-

ки и ее регионов особое внимание следует обратить на создание инноваци-

онных продуктов, применение новых технологий производства, а также на

повышение эффективности функционирования региональной экономики.
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При преимущественно аграрно-индустриальной модели развития рес-

публики инновационно-технологический путь развития регионов страны

способствует формированию региональных инновационных подсистем, где

особое значение придается развитию инновационной инфраструктуры отрас-

лей по переработке продуктов питания и применению новых видов сырья, а

также повышению эффективности производства и доведению продуктов до

конечного потребителя.

В связи с этим, важность разработки и осуществления анализа регио-

нальных инновационных подсистем, основывающейся на единой научной и

организационной базе инновационно-технологического развития экономики

регионов, значительно возрастает.

Научно-практическое обоснование возрастающей роли региональных

инновационных подсистем и разработка конкретных рекомендаций по эф-

фективному внедрению их в региональном пространстве обусловили необхо-

димость, актуальность и значимость темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемы экономи-

ческого развития на основе инноваций и инновационное развитие интересо-

вали многих учёных дальнего и ближнего зарубежья. В своих работах

Лундвалл Б., Махлуп Ф., Менш Г., Портер М., Солоу Р., Тоффлер Э., Фримен

К., Шумпетер Й. и др. рассматривали эту проблему применительно к иннова-

ционному развитию различных отраслей национальной экономики.

Функциональная структура и особенности инновационных систем,

возможности применения инноваций в разрезе регионов страны изучались в

работах зарубежных ученых П. Друкера, Г. Менша, Ф. Махлупа, Б. Санта, И.

Шумпетера, Б. Твисса, а также в исследованиях российских ученых: А. Ан-

чишкина, Л. Бляхмана, О. Белокрыловой, Ерохиной Е.В., С. Валдайцева, С.

Глазьева, Н. Кондратьева, Д. Львова, В. Рязанова, А. Фонотовова и др.

Известный ученый в области инновации профессор Комилов С.Дж.

является родоначальником теоретической основы инновационного развития

и её прикладного применения в системе национальной экономики. Другой
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основатель таджикский школы инновации является профессор Файзуллоев

М.К., который исследовал проблемы формирования национальной иннова-

ционной системы.

Кроме того, вопросам развития инновационной деятельности и инно-

вационных процессов в различных прямых и косвенных аспектах в зависи-

мости от других характерных в сфере промышленности в условиях Респуб-

лики Таджикистан были посвящены в труды Абдугафарова А., Алибаевой

М.М., Каримовой М.Т., Комилова С.Дж., Курбонова А.К., Султонова З.С.,

Костяева А.И., Омарова М.М., Раджабова Р.К., Рахимова Ш.М., Татаркина

А., Файзуллоева М.К., Низомовой Т.Д., Рахмонова Дж.Р., Алиевой Г.Ш., Фа-

керова Х.Н., Хабибова С.Х., Шайбаковой Л., Шариповой М.М. и др.

В целом, научные разработки этих ученых способствовали созданию

теоретико-методологических основ исследования тенденций и перспектив

развития инновационных подсистем национальной экономики. Однако, на

уровне регионов страны такие исследования и научные разработки отсут-

ствуют, поэтому исследование региональных инновационных подсистем, а

также формирование основных направлений развития инновационной среды,

государственного регулирования и поддержки инновационных продуктов

приобретает важный характер. Неразработанность вышеуказанных проблемы

обусловила актуальность темы диссертационной работы.

Цель и основные задачи исследования. Целью диссертационного

исследования является развитие теоретико-практических основ формирова-

ния региональных инновационных подсистем и разработка комплекса реко-

мендаций по формированию и развитию региональных инновационных под-

систем в условиях Хатлонской области Республики Таджикистан.

Достижение поставленной цели потребовало решения ряда задач:

- исследовать теоретические основы концепции инновации, иннова-

ционных подсистем и формирование механизмов управления региональными

инновационными подсистемами;
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- указать роль и место инновации в модернизации экономики посред-

ством формирования жизненного цикла инновационного процесса и иннова-

ционной деятельности в условиях рыночной экономики;

- обобщить зарубежный опыт формирования региональных инноваци-

онных подсистем на уровнях развивающих регионов;

- охарактеризовать и уточнить особенности и основные принципы

управления и формы развития инновационных подсистем региона;

- проанализировать и оценить современное состояние инновационных

процессов Хатлонской области Республики Таджикистан;

- разработать организационно-экономический механизм и эффектив-

ность развития инновационных процессов в регионе;

- обосновать основные направления совершенствования стратегии

развития инновационных подсистем Республики Таджикистан.

Объектом исследования является формирование и развитие регио-

нальных инновационных подсистем Республики Таджикистан.

Предметом исследования является процесс формирования регио-

нальных инновационных подсистем и анализ современного состояния инно-

вационных процессов в Хатлонской области Республики Таджикистан.

Теоретико-методологическую основу диссертационного исследова-

ния составили труды российских, отечественных и зарубежных ученых по

проблемам обоснования, направлений развития инноваций, инновационных

систем и совершенствования механизма формирования инновационных про-

цессов в современных условиях, научные отчеты и публикации по вопросам

инновационного развития национальной экономики.

Методы исследования. В работе использовались методы системного

анализа, теории оптимальных решений, обработки и передачи информации, а

также основные экономические, сравнительно-экономические, статистиче-

ские и экономико-математические методы исследования.

Информационной базой исследования Информационной базой ис-

следования послужили монографические исследования, разработки россий-
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ских, отечественных и зарубежных ученых, опубликованные в печати, ре-

зультаты работы ведущих научных центров по вопросам инноваций, работы

ученых центрально-азиатского региона по вопросам инновационного разви-

тия, материалы Международных, российских и отечественных научно-

практических конференций и семинаров, нормативно-правовые акты, ин-

структивные, проектные и отчетные материалы о инновационной деятельно-

сти, собранные автором фактические и статистические данные, а также мате-

риалы ПРООН и Всемирного банка, нормативно-правовые акты Республики

Таджикистан и ее регионов, Программа инновационного развития РТ на

2011-2020 гг., Стратегия инновационного развития РТ на период 2020 г, По-

становления Правительства, статистические данные национальных агентств,

материалы ООН и Интернет-ресурсы, а также прикладные исследования в

сфере экономики регионов, инновационной деятельности и НИОКР.

Научная новизна исследования заключается в обосновании и разви-

тии теоретико-методологических основ формирования инновационных под-

систем в регионе и разработки комплекса практических рекомендаций по со-

вершенствованию стратегии формирования инновационных процессов и

подсистем в условиях Хатлонской области Республики Таджикистан. К ос-

новным результатам исследования, содержащим элементы научной новизны,

относятся следующие:

- развиты особенности формирования региональных инновационных

подсистем, заключающиеся в развитии рыночных экономических отношений

и их взаимодействие с национальными и региональными инновационными

подсистемами, на основе необходимых нормативных документов регулиру-

ющей инновационную деятельность в пласте рынка на базе максимального

учета национальных интересов (выгод) региона;

- определены роль и место инновации в модернизации экономики в

рамках региона и вплоть до уровней национальной экономики; на основе

этого изучен жизненный цикл инновации и предложена собственная концеп-
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туальная модель логической схемы инновационного потенциала в условиях

рыночной экономики и его основные компоненты;

- о характеризированы состояние и особенности развития инноваций в


[…]


с учетом возникнувших потенциалов и условий, сдерживающих (ограничи-

вающих) применение инновационных возможностей и увеличения, а также

расширения функционирующих условий, содействующих ускорению форми-

рования и развития экономики государства в целом.

1. На современном этапе развития основные задачи формирования и

развития течениями процессов областных инновационных подсистем и его

финансовой сути считается непростой и разноаспектной задачей, а также

имеет необходимость в исследовании. В процессе изучения определена и

уточнена суть, представление «инноваторской концепции, инновационной

региональной подсистемы» и предоставлено свое установление, дефиниция,

установлены его состав и разновидности, которые считаются базой с целью

абсолютного качества инновационных возможности и ресурсов, также изу-

чена суть региона, разработаны определенные научно-фактические назначе-

ния согласно управлению его развитием, а также их результативному приме-

нению.

2. Инновации равно как итог научно-технологического цикла пред-

полагают собой высококачественные перемены в изготовлении, которые

принадлежат к технической, технологическим процессам, конфигурациям

компании изготовления. Они в свою очередь вызваны гарантировать высоко-

качественно новейшую ступень в формировании полезных сил, увеличении

производительности изготовления и найти решение проблемы удовлетворе-
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ния необходимости жителей государства в большей степени итогами форми-

рования нашей продукции. Внедрение инновационных технологий во всех

сферах национальной экономики предполагает непростую процедуру и с этой

целью нужны экономические и вещественные средства, разрешающие пере-

ключиться на инновационно-научно-технический подход формирования гос-

ударственной и областной и региональной экономики.

3. Развитие инновационной модификации формирования регио-

нальной экономики страны считается главной проблемой каждого государ-

ства. Её становление находится в зависимости результатов государства в

умеренно и длительном этапах её формирования, а одним из условий предо-

ставления результативного функционирования данной модификации имеет

все шансы представить капиталовложения. Во взаимосвязи с изложенным

потребность формирования партнерских взаимоотношений в исполнении

венчурного бизнеса, значимость правительству и общества в действиях регу-

лировки, стимулирования, в также предоставления инновационного подхода

формирования экономики страны в абсолютно всех её ступенях существенно

увеличивается.

4. Выполненное исследование демонстрирует то, что первостепен-

ная цель инновационной системы страны в обстоятельствах экономики в

Республики Таджикистан состоит в активизации и формировании инноваци-

онной возможности страны. Сущность финансовой политики страны заклю-

чается в формировании и развитии данных способностей и развитие элемен-

тов их осуществления определенными мероприятиями перехода к инноваци-

онной экономике и крепкому высококачественному финансовому увеличе-

нию и экономическому развитию. Исследование демонстрирует то, что при

существующей ресурсной основе и квалифицированной устойчивой финан-

совой политике возможно гарантировать заключение экономики к направле-

нию стабильного формирования и устойчивого развития с темпами никак не

больше чем на 7% в течение года.
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5. Изучение производительности инновационных действий в усло-

виях области и территории государства демонстрирует то, что половина дан-

ного формирования и развития возможно гарантировать из-за результативно-

го применения инновационных возможностей страны. Этого возможно до-

стичь посредством увеличения степени инноваторской деятельной пере-

стройки, формирования и развития изготовления, введения новейших спосо-

бов организации производства на основе инноваций, формирования регио-

нальных инновационных подсистем, абсолютного применения инновацион-

ного потенциала и производительности государственного регулирования

национальной экономики.

6. Формирование и развитие экономики страны и его инновацион-

ной модели имеет необходимость в исследовании приборов и элементов

управления действиями развития инновационных возможностей, основанных

в концепции взаимозависимых компонентов, с поддержкой которых гаранти-

руется общая процедура инновационного формирования, содержащая в себе

комплекс разных взаимозависимых методов управления, координирующих,

побудительных и стабилизирующих деятельность и формирование государ-

ственной инновационной концепции. В данном исследовании используется

методичный аспект к развитию приспособления управления инновационным

подходом, соответствующий обстоятельствам действий перехода экономики

в современный подход формирования, содержащий в себе соответствующее

ключевые компоненты: 1) построение полное; 2) установление концепции

заинтересованностей страны, ценностей, нужд, конструкций и тем; 3) коли-

чественная модель целей экономики страны; 4) аспекты и характеристики

производительности инноваций в региональном разрезе; 5) координационные

фигуры и структуры, требуемые с целью возведения инноваторской концеп-

ции и инновационной модели; 6) составление плана равно как основный эле-

мент в концепции управления инновационной работой; 7) способы хозяй-

ствования и мотивации равно как концепция, обеспечивающая совокупность
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социальных, общественных и индивидуальных заинтересованностей страны

в целом;

7. В ходе изучения и обобщения региональных инновационных

подсистем в обстоятельствах изменения финансовых взаимоотношений и

экономического развития страны нужны предупредительные мероприятия

защищенности центром которого представляет создание и использование

стратегии инновационной защищенности и безопасности. Речь идет о без-

опасности национальной экономики, что обеспечивает подвижность и конку-

рентоспособность и влияние на итоги функционирования НИОКР и научно-

технический потенциал, введение их в производственный цикл, увеличение

возможностей экономики к крепкому формированию и охране с отрицатель-

ными условиями массовых всемирных рынков;

8. Комплекс операций страны и его национальной экономики, наце-

ленных на развитие, усовершенствование и активизацию инновационных

возможностей регионов республики обязан нести комплексный вид и содер-

жать в себе соответствующие мероприятия: - значительное увеличение и

усиление статуса научно-преподавательских сотрудников, налоговое поощ-

рение инновационные деятельности - строений абсолютно всех конфигура-

ций имущества, достойную государственную помощь малого и среднего ин-

новаторского предпринимательства в республике, предоставление выраже-

ния и результативного развития региональных инновационных подсистем.

Соответственно, в регионе идет процесс модернизации, промышленной

структуры, который основывается на инновационно-технологическом обору-

довании.
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