**В диссертационный совет 6D.КOA-029
при Российско-Таджикском (славянском)
университете (г. Душанбе)**

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бобомуродова Парвиза Уктамовича на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями) на тему: «Формирование и развитие региональных инновационных подсистем (на материалах Хатлонской области Республики Таджикистан)»

Современная экономика инновационного типа развития базируется на научной, научно-технической и инновационной деятельности, обеспечивающей создание новых продуктов, технологий, материалов, оборудования и иной наукоемкой продукции. Развитие экономики региона по инновационному принципу подразумевает не только создание новых продуктов, технологий, технических средств, но и инновационной инфраструктуры. В условиях Республик Таджикистан и ее регионов особое внимание следует обратить на создание инновационных продуктов, применение новых технологий производства, а также на повышение эффективности функционирования региональной экономики.

Практика развитых стран мира показывает, что инновационная политика страны должно определяться таким образом, что инновационные процессы на различных регионах должны быть гибкими и интенсивными. Исходя из этого можно отметить, что инновации являются ключевым элементом экономического роста и развития. Она является основным элементом экономического развития, источником конкурентоспособности на международных рынках и решением большинство социальных проблем и задач.

Говоря о теоретическом вкладе рецензируемой работы, следует отметить, что, проведя подробное изучение трудов отечественных и зарубежных ученых в области формирования и развития региональных инновационных подсистем, соискатель смог выявить особенности региональной инновационной подсистемы и ее роль в формировании национальной инновационной экономики. Правомерным следует считать определение автором ряда факторов, стимулирующих эффективное развитие инновационных подсистем Хатлоской области Республики Таджикистан.

Как отмечает автор данного исследования, «инновационная подсистема характеризует уровень развития инноваций и их внедрение в практическую деятельность региона. Региональная инновационная подсистема специализируется на исполнении определённых функций. В пространственных образованиях они представлены кадровой, образовательной, научной, институциональной, инфраструктурной, производственно-логистической и другими подсистемами (стр. 12)».

Также автор, изучая процесс развития промышленности Хатлонской области отмечает, что «современная экономика базируется на многоукладной экономике, которую нельзя представить без малых и средних промышленных предприятий. Поэтому, в анализируемый период число промышленных предприятий с 75 крупных предприятий увеличилось до 591 разных малых, средних и крупных предприятий (стр. 19)».

Изучая проблемы развития региональной инновационной подсистемы, автор отмечает, что «следует выработать и принять концепцию по управлению региональных инновационных подсистем, которая создаст условия для обоснованного мониторинга будущего развития (стр. 21)».

Исходя из автореферата, эти и некоторые другие положения составляют научную суть диссертации и содержат новые научные результаты, полученные лично соискателем.

В качестве существенных замечаний считаем необходимым выделить следующие:

- в автореферате диссертации автором мало уделяется внимание на текущее состояние региональных инновационных подсистем Хатлонской области Республики Таджикистан;

- в автореферате встречается отдельные грамматические ошибки и небольшие стилистические погрешности;

Следует отметить, что отмеченные недостатки носят частный характер и не снижают научной ценности приведенного исследования.

Исходя из этого, можно сделать вывод, что диссертационная работа Бобомуродов П.У. логически завершена и отвечает требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями).

Доктор экономических наук,
Декан факультета ИКТ Технологического
университета Таджикистана

С.Б. Ашуров

Адрес университета 734055, Республики
Таджикистана, г. Душанбе, ул. Н. Карабоева 63/3;
Эл. почта: rektorat-favri-tut@mail.ru
Тел.: (+992) 372 345870

Заверяю подпись доктор экономических наук Ашурова С.Б.

Начальник ОК и СТ ТУТ

Н. Бухориев